
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 168 del  20/12/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI 
DI ENTRATA CON STANZIAMENTO PARI A ZERO SU TIPOLOGIA DI ENTRATA CON 
STANZIAMENTO

L’anno duemilaventidue addì venti del mese di dicembre alle ore 12:30 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale in modalità telematica.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/03/2022 di approvazione della Nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2022 – 2024; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2022 -2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28/03/2022 di approvazione del P.E.G. 2022 – 
2024 – parte contabile;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  61  del  21/05/2022  di  approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione 2022 - 2024 – Piano dettagliato degli obiettivi e piano della performance 
2022 – 2024;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  di  approvazione  del  Piao  2022-  2024,  n.  92  del 
26/7/2022;

Visto il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che all’art. 175, comma 3, prevede 
che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 
salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: a) 
l’istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa, b) 
l’istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a 
seguito  di  accertamento  e  riscossione  di  entrate  non  previste  in  bilancio,  secondo  le  modalità 
disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; c) l’utilizzo delle quote del risultato di 
amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per le quali sono stati previsti; d) quelle 
necessarie alla re-imputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate 
vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; e) le variazioni delle dotazioni di cassa di 
cui al comma 5-bis, lettera d); f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); g) le variazioni  
degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati all’ente e i versamenti 
a depositi bancari intestati all’ente;

Visto il punto 8.13, lettera b), del Decreto Legislativo n. 118/2011, in cui si dispone che in assenza di 
variazioni  compensative,  con  delibera  di  giunta,  possono  essere  istituiti  capitoli  di  entrata  con 
stanziamenti pari a zero nell’ambito delle tipologie per le quali già esistono stanziamenti. Nel caso di 
tipologie di entrata per le quali, in bilancio, non sono previsti stanziamenti, è possibile istituire la 
tipologia, sempre con stanziamento pari a zero, con delibera consiliare;

Preso atto che:

­ il Ministero dell’Interno – Dipartimento degli affari interni - ha versato al Comune la somma 
di euro 2.394,50 quale trasferimento compensativo per gli immobili destinati alla vendita non 
locati (immobili merce);

­ la Regione Lombardia ha provveduto al versamento della somma di euro 14.838,94 quale 
contributo in conto capitale a seguito della realizzazione del progetto di sistemazione delle 
aree mercatali che a suo tempo il comune aveva finanziato con risorse proprie;

Considerato che risulta necessario provvedere alla corretta contabilizzazione delle entrate più sopra 
richiamate e che a tal fine si rende necessario istituire appositi capitoli di bilancio con stanziamento 
pari a zero afferenti a tipologie con stanziamento sul bilancio 2022-2024, come di seguito identificati:

Copia informatica per consultazione



titolo tipologia piano 
finanziario

Nuovo 
capitolo

descrizione Importo 
iniziale 2022 – 
2023 - 2024

2 0101 2.01.01.01.001 2109 Trasferimento 
compensativo  minor 
gettito TASI 

0,00

4 0200 4.02.01.02.001 4306 Contributo  a  fondo 
perduto  da  Regione 
Lombardia  per  distretti 
diffusi del commercio

0,00

Visto il vigente regolamento di contabilità comunale; 

Visto il T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e successive modificazioni e/o 
integrazioni;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio 
finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 e 153 del Decreto Legislativo n. 267/18.08.2000;

DELIBERA

1) di istituire per quanto in premessa, i nuovi capitoli nel bilancio di previsione con stanziamento pari 
a zero afferenti  a tipologie di  entrata con stanziamento sul  bilancio 2022-2024, come di  seguito 
identificati:
titolo tipologia piano 

finanziario
Nuovo 
capitolo

descrizione Importo 
iniziale 2022 – 
2023 - 2024

2 0101 2.01.01.01.001 2109 Trasferimento 
compensativo  minor 
gettito TASI 

0,00

4 0200 4.02.01.02.001 4306 Contributo  a  fondo 
perduto  da  Regione 
Lombardia  per  distretti 
diffusi del commercio

0,00

2) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del Decreto Legislativo n. 267/2000 in ragione della necessità di regolarizzare le entrate di cui alla 
premessa del presente atto;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI 
DI ENTRATA CON STANZIAMENTO PARI A ZERO SU TIPOLOGIA DI ENTRATA CON 
STANZIAMENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 15/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI 
DI ENTRATA CON STANZIAMENTO PARI A ZERO SU TIPOLOGIA DI ENTRATA CON 
STANZIAMENTO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 15/12/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 168 del 20/12/2022

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI 
ENTRATA CON STANZIAMENTO PARI A ZERO SU TIPOLOGIA DI ENTRATA CON 
STANZIAMENTO. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 03/01/2023 e sino al 18/01/2023 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 03/01/2023 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 168 del 20/12/2022

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI DI 
ENTRATA CON STANZIAMENTO PARI A ZERO SU TIPOLOGIA DI ENTRATA CON 
STANZIAMENTO. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  03/01/2023 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
14/01/2023

Porto Mantovano li, 20/01/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


